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2025-nji ýylyň 8-nji sentýabrynda Türkmenistanyň Daşary işler ministri Raşid Meredow bilen
Ýewropada Howpsuzlyk we Hyzmatdaşlyk Guramasynyň (ÝHHG) Finlýandiýadan bolan
Ýörite wekili hanym Teri Hakala arasynda duşuşyk geçirildi. Duşuşyk iki ýurduň we halkara
guramanyň arasyndaky hyzmatdaşlygyň mundan beýläk-de ösdürilmegine gönükdirildi.

Duşuşygyň dowamynda Ministr R.Meredow hanym Hakala bilen konstruktiw
hyzmatdaşlygyň ösdürilmegine goşan şahsy goşandy üçin minnetdarlyk bildirdi. Şeýle hem
Finlýandiýanyň ÝHHG-nyň işiniň netijeliligini ýokarlandyrmakdaky möhüm ornuny aýratyn
belledi.

Taraplar syýasy, ykdysady, ekologik we ynsanperwer ugurlarda alnyp barylýan köpýyllyk
hyzmatdaşlygyň netijeliligini ara alyp maslahatlaşdylar. Bu ugurlarda amala aşyrylýan
taslamalaryň we maksatnamalaryň ähmiýeti aýratyn nygtaldy.

Soňra duşuşykda Türkmenistanyň ÝHHG-niň dürli institutlary bilen gatnaşyklarynyň soňky
ýyllarda has-da işjeňleşendigi bellenildi. Hususan-da, Parlament Assambleýasy, Milli azlyklar
boýunça Ýokary komissar, Demokratik edaralar we adam hukuklary boýunça býuro, şeýle
hem Habar beriş serişdeleriniň azatlygy boýunça wekili bilen hyzmatdaşlygyň giň gerimde
alnyp barylýandygy nygtaldy.

Duşuşyk Helsinki jemleýji namasynyň 50 ýyllygynyň bellenilýän ýylyna gabat geldi. Bu
taryhy resminamanyň kabul edilen ýurdy hökmünde Finlýandiýanyň ÝHHG başlyklygyny
amala aşyrmagy aýratyn mana eýedir. Taraplar Finlýandiýanyň başlyklyk döwründe öňe
sürýän dialogy we ynanyşmagy berkitmek baradaky başlangyçlarynyň Türkmenistanyň
bitarap daşary syýasat ugruna we halkara başlangyçlaryna laýyk gelýändigini tassykladylar.
Şol sanda 2025-nji ýylyň Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýyly hökmünde yglan edilmegi
bilen baglanyşykly meseleler hem ara alnyp maslahatlaşyldy.

Duşuşygyň ahyrynda taraplar howpsuzlygy üpjün etmek, energetika pudagyny ösdürmek we
ulag arabaglanyşygyny giňeltmek boýunça umumy tagallalary utgaşdyrmagyň möhümdigini
bellediler. Şeýle hem adam hukuklaryny goramak, demokratik institutlary pugtalandyrmak
we kanunyň hökmürowanlygyny üpjün etmek boýunça tejribe alyşmagyň zerurdygy
nygtaldy.


